СИСТЕМЫ АВТОМАТИЗАЦИИ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ
ПРОЦЕССОВ.
ОБОЗНАЧЕНИЯ УСЛОВНЫЕ ГРАФИЧЕСКИЕ
МНОГОПОЗИЦИОННЫХ КОММУТАЦИОННЫХ
УСТРОЙСТВ
ТРЕБОВАНИЯ К ВЫПОЛНЕНИЮ
Пособие к PM4-I06-82
PM4-23I-90

У С Т Р О Й С Т В
2.1. П е р е к л ю ч а т е л и  п а к е т н ы е  МК
2.1.1. Структура условного обозначения типоисполнителей
переключателей
МК XXX - ХХХХХХ /  XX - XXТ Т Т  — Г - _  . I L _  малогабаритный
переключатель
/
I----------------------------СВФ - с сигнальной
лампой в рукоятке с
самовозратом и фикса­
цией;
1ВФ - с самовозратом и
|фиксацией;
Ф - с фиксацией;
В - с самовозратом;
________________________  разделительный знак;
-- --------------- цифры (обозначение ти-
йов подвижных контактов!
------------- разделительный знак;
--------- обозначение типа рукоят­
ки;
---- разделительный знак
*— обозначение климатичес­
кого исполнения
Пример условного обозначения переключателя:
"Переключатель МКФ-444444/МХП-8сУ31 ТУ16-526.127-80
PM4-23I-9Q С.9
2.1.2. Схема замыканий контактов различных типов
при различном положении рукояток согласно ТУ16-526.127-80
Т а б л и ц а !
Ла/>о*се-ме/оу-
Тип поЗЯижмпо СОА//ГНГПЛМ* \ 8 1 У 1 Г Г  6 1 6* "Схема parda/лп/ ло&£и /Co/z/rraic/vra•J/CJ/OZi7
Ос С*4
/ оз V
х
? х 9
dss
9 9
V
У .9
7 й [
У Е У 9
+1/5°-3/5'/
т~зкм? 9А3 Чт? 9114 $
+90.*-870°- ц tf 6 к н
? р
о'
_ # К с? о'4?14
+/35в-835*\ V9Цл б оА 6 6
94
с? о
- 0
с? d
У3?+/80*-/87е 16 J
п p io
a <*
S o-4г—%
6 d б б
+335*-/35еУ ъ 6к н
р %Ц t  б
S o
— X-- К
+370*-90*— N КН
р ?
”Р vL бJj|44 £
+3/5*-95еv
бтб
?h VО К)3 чР Р
? r
р р
Vо о _д__V ? ?
C.IO РМ4-23Т-9Э
2Л.З. Построение обозначений контактов
переключателей, указанных в таблЛ, на принципиаль­
ных электрических схемах согласно ГОСТ 2.755-87
показано в табл.2.
Т а б л и ц а 2
Tvs?Mw/na*та
O+v'A
i t t
f | fe
ll
,
l
li: U*HZ90-OS'
I I I ,
tin
<?
_____u
: 1 m
M t rj 11
i f  l_ * _
Ц -
4>
- 4 i ! f  •

2.4. П е р е к л ю ч а т е л и  г а л е т н ы е
П2Г-3
2.4.1. Структура условного обозначения переключате
П 2 Г - 3
переключатель
.высокочастотный
■галетный
разделительный знак
•порядковый номер разработки
Пример условного обозначения переключателя всекли-
матического исполнения:
"Переключатель П2Г-3 2П4Н В, ЦЭ0.360.016ТУ"
для умеренного и холодного климата:
"Переключатель П2Г-3 2П4Н, ЦЭ0.360.016ТУ"
PM4-23I-90 С.33
2 .4 .2 . Электрические схемы переключателей
согласно ЦЭ0.3бЭ.Эт6ТУ приведены в табл.19.
Т а б л и ц а  19
Обозначе­ние пере-
ыючалмм
Яолиие* г'гпЁп
кхяеоЬюграб- латоэке-
лени& нии
Схе/псо за ек*77/>с/</€СА?агя
оЗюи bCTJfGmSJ
глин
~гШГ
УНЯТ
~УШГ Т
ш & М  Ш ? г г
7 Г
J
о»6о*6о*Ао*t t j ч s в у i э юн*г
it34S67d$tome‘' O O f O O f O  OJ о 0О О О О о о о
А о о i e o i i. о о 6 О О 4 о об о о
i t3 4 S G 7S 9 ю н  &
ШИ'
ж
цлггтт
5лгн
5/)8Н
1Т
!i <[£f 7 e s « « «
ОООРООООООО
eoo4oot)4t) о» ггь  se ?
2 3 4 S G? € $ fo Hft
OOOOOOOOOOO
OO о о о б о о о о о
г 3 6 S € 7 a 9 1? H ft
2 3 4 SG * * * tort f*
ooooo^ooooo
i 4  оOOOOOOOOOOO
Z91T se 7 8 910*12
2П1Нщ ь 2 3 4 S G 7 2$ ton ggо о o o
O O O O O O O O O O O
г 3 4 £ € 7 £ $ ЮН tz
С.34 РМ1-231-9Э
Прололкение табл.19
OdbZH cr-
9 ен (у е
Л ф ем м -
4/аг/пеР я
A fo st/v e c /n & a  | С я ген а  fs te /ts T y ^ s -
4'е с н а р  < x & /cc s
г & л е /7 7 б /
гарем нсг/jm .
а гм л /
7/ЪАО-
x e w J
&Л4Н 4 4 8 1 г э ч s e  г в s ю и пО О О О О О О О » » * *
о о о о о о о о * * * *
/ г j  4 5 6  7 3 9 ю т г
~ 8 п гн ~ 2 — г 8
~Е777 Р J Э &
8 л ч н 4 ч 8
9 гн и / 4 9 * t 3 * S 6 7 S 9 * 0 t ( t Z
о о « о о о о о о * м
O O O O O O O O O I I I
i г з ч  S 6  7 3 9 1 0 H1Z
^ T ~ ~ ~ Г ~ §

PM4-23I-93 С.4Т
2.5. П е р е к л ю ч а т е л и  г а л е т н ы е  ПГ43
2.5.1. Структура условного обозначения переключателей
П Г 43 - X В
X ---- переключатель
---- галетный
---- порядковый номер разработки
---- разделительный знак
---- обозначение типономинала
------- вееклиматическое исполнение
Соответствие обозначений типономиналов и электри­
ческих схем переключателей приведено в табл. 21.
Т а б л и ц а  21
Зс?031ча</е#1/е /яагтомо-
MUrtQt/кУ /7е/вехя*0‘*а'/ггеуГ*
ff/озна <?р#ие схели*
э/ел'/тг/х-'че смой
со<угаошм?£/
ОС6А0 а Г7ОА0С7
0 /4 3 -/ 0 /4 3 -3 0 / /£ 0 /4
0/43 -3 0Г43-30£ /0000
0/43-3 /7/43-303 /£ 0 3 0
/7/43-4 /7/43-30* /£040
0 /43 -S 0/43-390 /£ 0 /4
0 /4 3 -0 /7/43-3/0 /£000
0/43-7 0/43-307 4£.030
/7 /43 -3 0/43-303 /2 0 4 //
0 /4 3 -9 0/43-309 //0 /4
0 /4 3 -/0 0/43-349 //0 £ 0
/7 /7 /3 -/* 0 /4 3 -3 У / //0 3 0
Z7/7/3-/2 0/43-3*0 //0 4 4
0 /4 3 -/3 0/43 -3/3 /0 0 /4
/7/7/3'/* 0 /43 -3/4 70004
С.42 РМ4Т231-9Э
Продолжение табл.2I
Одома ченое те/лано-
/‘л '/уисй?’ Обозначение схем# ! ^
, Metfrr>/xj vecAtoc/
Со С/7/Oa/HOt. ОСЛАО 7 с лаяосГОСД/&
ОО03-/6
ОО03-/6
0003-/7
ОО03-/8
0003-/9
ЛГЬ3 -2 0
0ООЗ-2/
/7093-22
0003-23
ОО03-20
/70О3 -2 6
/7ооз-2б
оо0з-2?
\OO03-28
/7003-29
/7043-30
ОоО З-З/
о о о з -з г
0043-33
0043-30
ОО03-35
ОООЗ-Зб
0003-37
о т -з з
0003-39
о/~оз-//0
0 0 9 3 -9 /
о о о з -о г
o rb з -о з
/7093-09 ,
оооз-з/о
37003-3/0

0Г43~£/ 0043-3S/ 20/00
0r43S£ 0043-302 2 0 /0 0
Пример условного обозначения 3-х платного
переключателя со сплошной осью на 12 положений
3 направления:
"Переключатель ПГ43-3 В, АГ0.360.041ТУ"
pM4-23I-90
С. 44
2.5.с. Электрические схемы переключате­
лей согласно АГ0.360.041ТУ приведены в табл.22
Т а б л и ц а  22
0<£>з#а-
Чыиеехе- _4о**'Уес/п2о Сзс&ча э/>е#гпраческ
о6//оиплоуг?4/С7/7/ХЦ
*в//оъ/
’SXPJ&+.
atwa/J
224// /  J 4 г Ттшгтг
t -  Ь  F-  Ь
Ш ' / Л
3/78// г 8 2
3/7/2# 3 /2 г
22/67/ 4 /е г
3237/ / 3 3
! m i  I I  i f f
F ”  Р -  Р - -
1 1 1 1 1 1 1 1 1
у'  з' з' з  е  fy tf //
3/767/ г 6 3
3/737/ 3 9 3
3/7/27/ 4 /2 3
4/737/ / 3 4 1 i i < i S ( 7 & 9  10 4U&
4/737/ 2 6 4 1 1 I II—р FJ4W
i i i
mi
1 1 1
' J>'j/Js
4/737/ 3 9 4
4/7/2// 4 /2 4 "
4227/ / 2 4 fffirfir
i j—
4/747/ г 4 4
4/767/ 3 6 4
4/787/ 4 8 4
3772/7 / г S f 2. 3 4 5 7 8 5 ( 0 / /
S/74/7 2 4 5* М И’
м l* L I  L
111  i-
i ' l ' i ' l / l / '
S7767/ 3 е S
3/787/ 4 8 6
G/72H / 2 6 \ 2 % 4 S 6 1 i q  /0 / /llllll 11 II6/747/ 2 4 6
6/767/ 3 6 6
6/787/ 4 8 6
РМ4-23Т-90 С.45
Продолжение табл.22
О/Ь&а- Схем а/>ентро</ес#агя
1/&л/есхе~Ъб/ЛЛГ/С'Г*Gwecxot/
/1/&7ТШ/yXtf?OSO-
зквний
7/7/# / / 7 ттттттт
7/78# г г 7 ьШ1Ш7#3# 3 3 /
7#4# 4 4 У
SO/# / / 8 гптгпт808# 3 г 8
8/73/7 3 3 8 I-------------
804# 4 4 д ЛН1Ш
9#/# / / 9 { г Ik SC’T&B
1 1 1 1 1 1 1 I 1
L9773// 8 2 9
9/737/ 3 3 У г
9/79/7 4 4 9
М Ш М 1 >
/0/7/// / / /о НИПП1Т

--- всеклиматическое исполнение
— исполнение вида ручки
Пример условного обозначения переключателя:
"Переключатель ПГ2-24-2П16Н В Р, 0Ю0.360.068ТУ"
РМ4-&Л-Уи UOd
2.6.2. Электрические схемы переключателей
согласно 0Ю0.360.06ЭТУ приведены в табл.24.
ОЗознагуем# AfoM/vecsn&Q 3/?е*:пух/¥ес#<7# схемж
&ah?<s /Vto™*/Пателя
эле&п/х*9есл»</схема
/хм&ъ.
да*
/хяуап
4&M/J
* л/м/»
/ТП2-1 G/7M
6
/ и  1 i f f
1---------
ш ш
/7/24? елгл £ г
/7/г* 6/7J# 3 з
лгг-Ь сям л л
лгг-s м м
гг
/ / f f f i f f i  п т г глге-е тел г г
/ГЛ2-7углзл 3 3 r t---------------
У7Г£-в тлн ч л
лгг-s бяел
е
£ У f f f f f t  г птгг
1------- чnre-io~Ш Г Л г
лге-л еШ 6 3 Г Г 17------
лгг-seШ /У 8 л
л/е-в Ллзл
4
3 / /гзи serg 9 пни
ММ МП мм
г)т rfc ifc
№ - « ЛЛ6Л 6 г
ЛЛМ 3 3
лгг-к ЛлУ& /г л
/?гг-/7т л
3
4 У Iff IT1 ш  Tff
/?&<*зп$н $ г
ЛПЗ-/9зл/гл /г 3 ЙГЧГ” Ф“  HF
№■& ЗЛубЛ /£ л
ягг*) гш
г
* у i f  rf f f  i f
I—н—4— Hт -гг £П$Н 8 г
лгг-гз глУгл & 3 I]* IF IF  IF
ИггЗу~злШ /е ч
С. 54 РМ4-231-9Э
2.6.3. Построение обозначений контактов
переключателей , указанных в табл.24, на принци­
пиальных электрических схемах согласно
РМ4-231-9Э С. 55
Продолжение табл.25
С.56 РМ4-231-9Э
РМ4-231-9Э С.57
2.7. П е р е к л ю ч а т е л и  и в ы к л ю ч а т е л и
п а к е т н ы е  ПП,ПВ
2.7.1. Структура условного обозначения переключателя
ПП Х-ХХХ НХ X Б
X пакетный переключатель
-условное обозначение числа коммути­
руемых цепей (полюсов)
2 полюса -2
3 полюса -3
-условное обозначение номинального тока:
T6-I6A;
40-40А;
60-бЗА:
I00-I00A;
250-250А;
400-400А
■условное обозначение числа направлений
при коммутации электрических цепей
условное обозначение климатического
исполнения
—  отличительное обозначение модернизиро­
ванного переключателя
Пример условного обозначения переключателя
"Переключатель пакетный Ш12-40/Н2УЗ,Ш исполнение,
ТУ16-642.051-86"
С.58 РМ4-231-9Э
2.7.2. Структура условного обозначения выключателя
ПВ Х-ХХХ X в
Т- Т  .- Г  .Х Т _ П|ЦНШ1ЫЙ « т о л ь
---------------условное обозначение числа коммути­
руемых цепей (полюсов)
1ПОЛГОС - I
2 полюса- 2
3 полюса- 3
4 полюса- 4
---------- условное обозначение номинального
тока:
I6-I6A-, 40-40А; 60-63А', I00-I00A',
400-400А
----- условное обозначение климатического
исполнения
—  обозначение модернизированного
выключателя
Пример условного обозначения выключателя
" Выключатель пакетный ПВ1-16МЗ, ТУ16-642.051-86"
РМ4-23Т-90 С.59
2.7.3. Типы и номера электрических схем пакетных
переключателей и выключателей согласно ТУ16-642.951-86
приведены в табл.26.
Т а б л и ц а  26
/77и/7 /?e/i&A?j9H)4Cfr7?ej?f 0O/VC/3ad&f/n/H/-ЪаэвоОсгац
/76/-/е /
/732-/6, /7зе-4а, лаг-ео, лае-хо,
0S2-2SO, /732-400 е,е
Л&3-/$ /733-40, ЛвЗ-60, /733-AX'
0&3-2S0, /733-/400 3,40,4/
7734-/0, /734-40 4
/7/72-/6/#2 ЛЛ2-4О/02, 002-60/42,
002-/00/42, 002-260/42, 002-4ОО///2 31620,42
/7/12-/е/щ тг-40///з, 0/73-60///3 9,39/5,54
Г7ЛЗ'_/6///г /703-40/42, /7/73-ОО/А/г.
/7/73-/00///О, 073-230/42, /7773-400/42
Ш Л/Z
/9,43М,Ъ
7703-/6/42, 003-40/03, 003-00/43 /,2./2,4Sfr
С.60 PM4-23I-90
2.7.4. Электрические схемы пакетных переклю­
чателей и выключателей ПП,ПВ согласно ГОСТ 2.755-87
приведены в табл.27.
Т а б л и ц а  27
/ 7 о л о м с е н с / е cze/*& rfa ffa & e w e
pi/#O Jf/n/r<j
/ - * ц *1 Л—о-| |
G
"  jLai i J
Г
-%L
J&L
J g L
J £ -
jy fj
1
C\j
<ч~>
—Ь£-. жСг * \ - £ —“~l \ J t -1 1
QJ
TS,
c9 ■
"IS.
11
t ii i j
l .i ;
i*ir
“*! f x
9
C,0 I  Ж  i f
_Oh
: Ж -
' jOfe
J £ l
,_ Мг_
4 цг! И -о 1
13* £-̂ —< М-
11
i
- S |  ,I J
l ii i
l '

С.64 PM4-23I-99
2.8. Т у м б л е р  ПТ9, ПТТ1, ПТ13
2.8.1. Структура условного обозначения тумблера
ПТ II -  I В
"С------------------ переключатель типа "Тумблер"
--------------- вариант исполнения ( 9,11,13 )
--------материал контактов
( 1-золото, 2-серебро)
----- всеклиматическое исполнение
Пример условного обозначения тумблера
"Тумблер ПТ9-2В, 0Ю0.360.073ТУ"
РМ4-231-9Э С.65
2.8.2. Электрические схемы тумблеров согласно
0Ю0.360.073ТУ приведены в табл.28
Т а б л и ц а  28
тумсГле/х? 3?е#гг7/х/</ес«<У9 схел7сг 9l/#car</u# pwxct & лvjo#ce*Hs- J9JC
/7Г9-/,
/777-г
7,3
/7Г/7-/,
/7P//-S f t  И' г
А7Г/3-<
/7ргз-г
111 и If г|----
t i l l
a s s #
С <?, з
с . 66 P M 4 -2 3 I-S O
2 .8 .3 . Построение обозначений контактов тумбле-
ров, указанных в табл. 28, на принципиальных электри­
ческих схемах согласно ГОСТ 2.755-87 показано
в табл.29.
Т а б л и ц а  29
РМ4-23Т-9Э С.67
Продолжение табл.29
С.68 РМ4-23Т-9Э
2.9. Т у м б л е р  ПГ19, ПТ21, ПТ23, ПТ25, ПТ27, ПТ29
2.9.1. Структура условного обозначения тумблера
ПТ I 9 - I В
-переключатель типа "Тумблер"
порядок разработки (I или 2)
конструктивное исполнение
материал контактов
( 1-серебро, 2-:золото)
-всеклиматическое исполнение
Пример условного обозначения тумблера
"Тумблер ПТ19-1В, ОЮ0.360.092ТУ"
РМ4-231-9Э С.69
2.9.2. Электрические схемы тумблеров согласно
0Ю0.360.073ТУ приведены в табл.30
Т а б л и ц а  30
OJowarveHut cjre/vo <7Ck//TCa</C/i7/4/УО&Ж&ШГЗС
т ?'/,
/77/9-2
f
/з
/772/-/,
77727-2
t ,
c
i
r
2
77723-
/7723-2
/1
t - “
< )
\
/2,3
/7725-/,
2725-2 t.jeL p / 3
/7Г27-/'
/7727-2
L t , S ] i
T 3 s
2
/7729-/
/
/ 7729-2
Oil
/2,3
С.70 PM4-23I-93
2.9.3. Построение обозначений контактов
тумблеров, указанных в табл.29, на принципиальных
электрических схемах согласно ГОСТ 2.755-87
показано в табл.30
Т а б л и ц а  31
PM4-23I-90 С.71
Продолжение табл.31
OJoj/s&ve-нс/е/п̂лгР-jp/Гуосг
лтгз- <
лтгз-г
- u i  f  f
A  1 H-
—  [ | f
/7/3 и /v e у & <?. //<0 /рх//ъе/ве
л’аясгзмо swa/s/ae 2/х?ехуге<кае
ои5?з#а> vetfc/e S7e/aexs/0v#s?/es0, е/лгем̂?.
2о s77/>ts goe/̂ Ko/oodoM̂JT /7&#0*t'e/r'<s»
/7res-/
/7ггз-з
/7/>ts/ve </<y*/£/e. Mr/t/v/sre/ae
/7окегз<?//а рыа&ляе z/xreotArecAiOG a&j.
м79e/*<*e /jgaaa&0V00*&*4 ofienw#его c?& fov/accpa&torMr /7вЛ??ые/л//?/-К 3j.
/7Т€7-/,
/7гг?-г
/ f  3
-ЦТ L_
- J - j  i Q j _-*-1 1 4  ^/7/о с/ /* e </<? #c/&. пег/)/м/м&#
/7о&гз<*#0 /к#а£//ае 2/x*/></ree«?e
Gdo3#<rve#<4? sx/oe/ct/eeamesji owexx̂ e-
20 /я а л гл л г-
//t/e /<2/.
С.72 PM4-23I-9D